- 23 *Met.* II. Prol., p. 56: ‘*Nam et leges ciuūm ab humana constitutione plerumque uigorem sumunt, et quod publicae utilitati creditur expedire, naturali iustitiae coaequatur.*’
- 24 *Entheticus*, 1517–18, pp. 202–3: ‘*Lex divina bonis vivendi sola magistra, non veterum ritus, qui ratione carent.*’
- 25 *Entheticus*, 1521–2, pp. 202–3.
- 26 Van Laarhoven, in *Entheticus*, p. 393.
- 27 *Met.* II. 20, p. 96: ‘*ius ciuile sua figmenta nouif.*’
- 28 *Pol.* VIII. 17; 2, p. 345: ‘*Porro lex donum Dei est, aequitatis forma, norma iustitiae, diuinæ uoluntatis imago, salutis custodia, unio et consolidatio populorum, regula officiorum, exclusio et exterminatio uitiorum, uiolentiae et totius iniuriae pena.*’
- 29 *Pol.* VIII. 5; 2, pp. 243–4.
- 30 *Pol.* VIII. 5; 2, p. 244: ‘*Recti quidem, si faciat quis alii quod sibi uult fieri et ab eo abstineat alii inferendo quod sibi nollet ab alio irrogari.*’
- 31 *Pol.* VIII. 5; 2, p. 244: ‘*Nam nimis uelle quod iustum est nemo potest, nisi forte quis queat esse iustus nimium aut beatus.*’
- 32 *Pol.* IV. 7; 1, p. 259 ‘*Sunt autem praecepta quaedam perpetuam habentia necessitatem, apud omnes gentes legitima ... Quod tibi non uis fieri, alii ne feceris; et: Quod tibi uis fieri faciendum, hoc facias alii.*’ Cf. Tobit 4:16; Matthew 7:12; Luke 6:31; Augustine, *De libero arbitrio uoluntatis*, ed. W. Green (CCSL 29; Turnhout: Brepols, 1970), I. 3.6, p. 214.
- 33 Letter 278, *Letters* II, pp. 600–1: ‘*cum tamen aequitatis euerisionem ... nunquam ratio introducat.*’
- 34 Letter 172, *Letters* II, pp. 128–9: ‘*Hoc autem est ut in hoc conflictu potestatis et iuris ea moderacione incedat, praeuia lege, duce gratia, inuante ratione, ut nec temeritatis reus uideri debeat aduersus potestatem quam Deus ordinauit, nec metu potestatis aut amore bonorum euanescentium iniquitati consentiat in depressionem ecclesiae.*’
- 35 Letter 172, *Letters* II, pp. 130–1. It is likely that Horace is the source for John’s use of this term (see *Odes*, II. 10).
- 36 *Pol.* IV. 12; 1, p. 277: ‘*Est autem (ut Stoicis placet) iniustitia mentis habitus quae a regione morum exterminat aequitatem.*’
- 37 *Pol.* IV. 12; 1, p. 277: ‘*In eo autem maxime constat iustitia, si non noceas et ex officio humanitatis prohibeas nocentes. Cum uero noces, accedis ad iniuriam. Cum nocentes non impedis, iniustitiae famularis.*’ Cf. Cicero, *De officiis*, I. 23, p. 24: ‘*Sed iniustitiae genera duo sunt, unum eorum, qui inferunt, alterum eorum, qui ab iis, quibus inferuntur, si possunt, non propulsant iniuriam.*’
- 38 Ulpian, *Digest*, i.1.10, in S. P. Scott (ed.), *The Civil Law* (1932), www.constitution.org/sps/sps.htm (accessed 10 July 2017); *Pol.* IV. 2; 1, p. 237: ‘*Porro aequitas, ut iuris periti asserunt, rerum conuenientia est, quae cuncta coaequiparat ratione et imparibus rebus paria iura desiderat, in omnes aequabilis, tribuens unicuique quod suum est. Lex uero eius interpret est, utpote cui aequitatis et iustitiae uoluntas innotuit.*’
- 39 On the significance of the early and medieval Christian tradition of Deuteronomy

- as Moses's final statement of the law see MacIntyre, *Whose Justice? Which Rationality?*, p. 150.
- 40 Deuteronomy 17:16: 'Even so, he must not acquire many horses for himself, or return the people to Egypt in order to acquire more horses, since the Lord has said to you, "You must never return that way again."'
- 41 Pol. IV. 4; 1, pp. 245–6: '*cuius legitima quantitas est, quam ratio necessitatis aut utilitatis exposcit, ita tamen ut utile et honestum coaequantur et civilitas conscribatur honestis*'.
- 42 Pol. IV. 4; 1, p. 246: '*sententiam verissimam et utilissimam esse, honestum et utile in se usquequaque conuertit*'.
- 43 See, for example, Cicero, *On Duties*, I. 94, p. 37: 'the essence of this [decorum] is that it cannot be separated from what is honourable: for what is seemly is honourable and what is honourable is seemly'; *De officiis*, I. 94, p. 96: '*Huius vis ea est, ut ab honesto non queat separari; nam et, quod decet, honestum est et, quod honestum est, decet*'.
- 44 Pol. IV. 5; 1, p. 250: '*ita tamen ut diuitias suas populi reputet ... cum nec ipse suus sit sed subditorum*'. See Chapter 5, p. 163.
- 45 Seneca, *De beneficiis*, VII. 5.1, pp. 468–9: '*Etenim sic omnia sapientis esse dico, ut nihilo minus proprium quisque in rebus suis dominium habeat, quemadmodum sub optimo rege omnia rex imperio possidet, singuli dominio*'.
- 46 Pol. IV. 12; 1, pp. 278–9: '*Princeps enim tenetur de omnibus et omnium auctor esse videtur quia, cum omnia possit corrigere, eorum merito particeps est quae noluit emendare. Cum enim potestas publica sit, ut praediximus, omnium vires exhaurit et, ne in se deficiat, incolumitatem omnium debet procurare membrorum. Quot autem in administratione principatus extant officia, tot sunt principalis corporis quasi membra. Dum autem singulorum officia in integritate uirtutis et suauitate opinionis conseruat, quamdam quasi membris sanitatem procurat et decorem*'.
- 47 See B. Tierney, *Religion, Law, and the Growth of Constitutional Thought 1150–1650* (Cambridge: Cambridge University Press, 1982), pp. 26–7, which discusses varieties of corporate structures. The Roman law model suggests that all power resides in the community and is delegated to an official working on its behalf; the canon law model describes power as derived from the constitution of the Church. See Canning, *A History of Medieval Political Thought*, p. 114, who points out that in John the theocratic and political dimensions of the *respublica* coexist: 'It was in this sense that the *princeps* represented his subjects: he acted in the place of the *corpus res publicae* and bore the persona of the corporation of his subjects.'
- 48 Kantorowicz, *The King's Two Bodies*, p. 96.
- 49 Kantorowicz, *The King's Two Bodies*, p. 128; Lactantius, *Divine Institutes*, IV. 25.2–5, p. 268.
- 50 Kantorowicz, *The King's Two Bodies*, p. 143.
- 51 Pol. IV. 1; 1, p. 235: '*in rei publicae muneribus exercendis et oneribus subeundis legis beneficio sibi primum uendicat locum, in eoque praefertur ceteris, quod, cum singuli teneantur ad singula, principi onera imminent uniuersa*'.
- 52 Pol. IV. 1; 1, p. 235: '*humanae rei publicae status optime disponatur, dum sunt alter alterius membra*'.